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SEZNAM ZKRATEK

AP ...................asistent pedagoga
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DVPP ..............další vzdělávání pedagogických pracovníků
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PO ..................podpůrná opatření

PPP .................pedagogicko-psychologická poradna

SENCo .............Special Education Needs Coordinator (koordinátor inkluze)

SPC .................speciální pedagogické centrum

SVP .................speciálně vzdělávací potřeby

ŠPP .................školské poradenské pracoviště

ŠPZ .................školské poradenské zařízení

ŠSP .................školní speciální pedagog

ŠVP .................školní vzdělávací program
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá především pozicí koordinátora inkluze na základních

školách. V současnosti je téma zavádění inkluzivního vzdělávání velmi aktuální. S tím

souvisí i nastolení nové pozice na školách. Jednou z nich je právě pozice koordinátora

inkluze, která je v České republice zatím pouze pozicí pilotní. Je testována například

pomocí projektů, které mají za cíl inkluzi na školách postupně nastolit.

V teoretické části práce jsem se zaměřila nejprve na uvedení inkluze a s tím

souvisejících pojmů, jako například jaký je rozdíl mezi inkluzí a integrací. Další kapitola řeší

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kde jsou právě řešeny speciální

vzdělávací potřeby, podpůrná opatření nebo osoby, které se podílejí na vzdělávání žáků se

SVP. Krátce je zde shrnut historický vývoj inkluze v ČR a základní legislativa, o kterou se

inkluzivní vzdělávání opírá. Samostatná kapitola je věnována přímo koordinátorovi

inkluze. Zabývám se zde zahraničními zkušenostmi, především v Anglii a ve Finsku. Poté se

zaobírám KI v České republice, kde čerpám především z projektu Cesty k inkluzi

(CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000166).

Praktická část se věnuje koordinátorům inkluze na sedmi vybraných základních

školách v Plzeňském kraji. Obsahuje rozbor evaluačních dotazníků, které jednotliví

koordinátoři každý měsíc vyplňovali. Další částí jsou zpracované rozhovory, které jsem

s koordinátory inkluze prováděla. Poslední pasáží jsou vyhodnocené dotazníky od

pedagogů, kteří s KI spolupracovali.
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1 INKLUZE

1.1 POJEM INKLUZE

Na začátek je nutné si ujasnit, co to inkluze vlastně je. Pojem inkluze má své kořeny

v latinském jazyce. Latinské slovo „inclūsiō, - ōnis, f“ znamená v překladu přijetí neboli

akceptace. To je v inkluzivní pedagogice základní princip fungování (Lechta, 2016, s. 34).

Podle Hájkové a Strnadové (2010, s. 12) pochází pojem inkluze z anglického slova

„inclusion“, což v překladu znamená zahrnutí, příslušnost k celku. Jedná se o koncept, kdy

děti bez rozdílu na stupeň postižení navštěvují třídy hlavního vzdělávacího proudu. Není

to ale pouze rozšířená a optimalizovaná integrace.

Průcha (2003, s. 49) v Pedagogickém slovníku formuluje pojem inkluze jako

zapojování postižených do hlavního proudu dění ve společnosti. Inkluze se snaží odstranit

diskriminaci zdravotně i jinak postižených ve vzdělávání, socializaci atp.

Inkluze je často ztotožňována s otevřeností škol přijímat všechny žáky bez ohledu na

jejich rizika či postižení. Jinak řečeno, inkluze je v tomto kontextu vnímána jako ochota

a také schopnost školy úspěšně integrovat žáky s celou řadou handicapů. V praxi se

víceméně nerozlišuje mezi starším pojmem integrace a nynějším, více podporovaným,

inkluze. Toto rozlišování zůstává pouze na úrovni odborných publikací. I přes vymezení

těchto pojmů, každá škola vnímá inkluzi trochu jinak, po svém (Bartoňová, Vítková, 2016,

s. 17).

Podle Bazalové (2006, s. 7) se dá inkluze chápat jako stav, kdy se člověk s postižením

rodí do společnosti, která akceptuje jeho odlišnosti a odlišnosti každého svého člena. Je

tedy normální být jiný. Takové dítě se rodí do společnosti, která se nad jeho stavem

nepozastavuje.

Inkluze je založena na rovnocennosti jedinců tzn., že i když jsou žáci mezi sebou nějak

rozdílní či odlišní, je to považované za normální. Za normální se tedy považuje spíše

rozmanitost, přítomnost větších či menších rozdílů (Anderliková, 2014, s. 43).

1 INKLUZE

9

1.2 ROZDÍL MEZI INKLUZÍ A INTEGRACÍ

O integraci se nejvíce mluví v osmdesátých letech 20. století (ČR 90. léta), ale pro

inkluzi jsou typická léta devadesátá 20. století, nebo spíše až začátek 21. století (ČR

přelom století). Někteří polemizují o tom, zda je vůbec nějaký rozdíl mezi inkluzí

a integrací, ale rozdíl mezi těmito dvěma pojmy je jednoznačně definován (Lechta, 2016,

s. 36).

Integrace je široký mezinárodní pojem, který prosazuje práva člověka na rovnocenné

a rovnoprávní jednání. Prosazuje účast na společné a nevylučující kultuře. Inkluze je

vlastně charakteristikou takovéto společnosti, kdy se na jejím životě podílí absolutně

všichni bez rozdílu (Hájková, Strnadová, 2010, s. 13).

Zatímco koncept integrace se tedy spojuje především se speciální pedagogikou,

koncept inkluze se pojí ke škole pro všechny – inkluzivní škole, ve které se heterogenita

pokládá za obohacení procesu vzdělávání (Tannenbergerová, 2016, s. 39 - 40).

Podle Slowíka (2007) je inkluze proces, který nikdy nekončí a může se neustále

zlepšovat. V tomto procesu se lidé s postižením mohou v plné míře zúčastňovat všech

aktivit stejně jako lidé, kteří žádné postižení nemají. V případech, kdy je to možné, nejsou

přitom využívány žádné speciální prostředky a postupy. Pouze v situacích, kdy je to

nezbytné, nastupuje adekvátní pomoc. „V tom můžeme spatřovat zásadní posun od

integračních postupů, které spočívají právě v zajištění speciálních prostředků, podpory

a péče pro osoby s postižením, aby mohli být tito jedinci následně zapojováni do většiny

činností v běžném životě společnosti.“

Lechta (20016) tvrdí, že mezi inkluzí a integrací tedy můžeme vidět hned několik

výrazných rozdílů. Prvním a také hlavním rozdílem je, že do konceptu inkluze musíme

zařadit mnohem širší část populace, než jenom žáky s postižením. Školy, které chtějí

uplatňovat princip inkluze, by měly přijímat všechny děti bez ohledu na fyzické,

intelektuální, sociální, jazykové a další podmínky a předpoklady. Tyto školy by měly

přijímat například děti nadané, děti z různých kulturních, lingvistických a etnických minorit

nebo i děti ze znevýhodněných skupin.

Z toho vyplývá, že předmětem inkluzivní edukace by měla být celá společnost, na

rozdíl od integrace. Inkluze je založena na akceptování různorodosti.
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Druhým, důležitým, rozdílem je také to, že integrace podporuje systém duálního

vzdělávání žáků s postižením, tedy vzdělávání ve speciálních i běžných školách. Ale

inkluzivní vzdělávání znamená to, že každá škola by měla být připravená přijmout všechny

žáky bez rozdílu. Dále usiluje o omezení duálního systému vzdělávání, tedy běžného

a speciálního školství. Chce vytvořit pouze jediný systém, kde se budou vzdělávat všichni.

V tomto případě škola vytvoří podmínky pro vzdělávání všech žáků bez jakéhokoliv

rozdílu.

Třetí rozdíl spočívá v tom, že koncept integrace byl postaven na vzdělávání, které je

zaměřeno na speciální potřeby dětí s postižením, kdežto koncept inkluze je postaven na

tezi „škola pro všechny děti“ – tzv. inkluzivní škola. Inkluze pokládá různorodost za

přirozenou podmínku edukace a dokonce v tom i vidí výhodu. Zde se děti nerozlišují na

děti, které mají speciální potřeby a na děti, které je nemají. Jedná se o jedinou

heterogenní skupinu žáků, kde každý má své individuální potřeby (Lechta, 2016, s. 37).

Posledním důležitým rozdílem mezi integrací a inkluzí je to, že integrace zahrnuje

přípravu žáků na začlenění do běžných škol, tedy zde se žák musí přizpůsobit škole a jejím

podmínkám. Nepředpokládá se, že by se sama škola musela měnit a různě přizpůsobovat

svým žákům. Oproti tomu inkluze bere za samozřejmé, že škola se musí vhodně změnit,


[…]


Dalšími vstupními daty pro kompletní zmapování práce koordinátora inkluze byly

rozhovory přímo s KI na jednotlivých základních školách v Plzeňském kraji. Spolu s tím byly

rozdány dotazníky pro pedagogy, kteří s KI spolupracují. Výsledkem toho bylo zjištění, že

pozice KI je na školách velmi důležitá. Koordinátor inkluze pedagogům ulehčuje od

administrativy a zajišťuje komunikaci se všemi potřebnými osobami. Velkou podporu vidí

v prací s žáky cizinci a dalšími integrovanými dětmi. Právě dětí se SVP stále přibývá a je

nutné, aby těmto dětem byla zajištěna odborná a jednotná péče. KI pedagogům pomáhá

s vytvořením IVP nebo PLPP.

Na školách podrobených průzkumu má koordinátor inkluze na starost veškerou

agendu, co se žáků se SVP týče. Zajišťuje přípravy IVP a PLPP, jejich úpravy a vyhodnocení

a tím pádem komunikuje se ŠPZ a jinými institucemi a v případě potřeby i s rodiči. Další

jeho pracovní náplní je výběr speciálních didaktických pomůcek a učebnic. Poté pomáhá

s jejich aplikací pro jednotlivé žáky ve vyučovacích hodinách. Z výše uvedených důvodů je

koordinátor inkluze stěžejním bodem pro spolupráci mezi školou, rodiči a žáky.

Domnívám se, že by bylo vhodné uskutečňovat pravidelná setkávání koordinátorů

inkluze z různých základních škol. Na těchto schůzkách by společně sdíleli a předávali si

své zkušenosti, řešili by problémy, se kterými se setkali a mohli by diskutovat nad

opatřeními, které by tyto potíže eliminovala. V oblasti legislativy doporučuji inspirovat se

zákony Anglie, kde právní úprava pozice koordinátora inkluze prošla historickým vývojem

a těší se stabilnímu a jednoznačnému výkladu. Ze svého hlediska se mi jeví vhodná větší

propagace samotné inkluze jako takové v širším měřítku, což zahrnuje větší

informovanost veřejnosti o formě inkluzivního vzdělávání, jeho průběhu a praktické výuky

na samotných školách. Jedná se totiž o informace, které jsou nezainteresovaným lidem
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neznámé a mnohdy staví tyto osoby do opozice proti zavádění inkluze ve školách.

Především rodiče neintegrovaných dětí mají předsudky o znevýhodňování výuky jejich

dětí. Domnívají se, že vývoj vzdělávání je narušen péčí o žáky se SVP, čímž dochází ke

zpomalení a snížení úrovně vědomostí.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla za cíl zjistit, jak je vymezena pozice koordinátora inkluze

na českých základních školách, jaký je přínos této pozice a s kým nejčastěji spolupracuje.

Jelikož post koordinátora inkluze není v České republice ještě vymezen legislativně, opírá

se především o projekty. Při zpracování tématu jsem vycházela hlavně z odborných

publikací, článků, zákonů a v praktické části především z evaluačních dokumentů, které

zpracovali jednotlivý KI za uplynulý rok, rozhovorů a dotazníků. Téma jsem se snažila

uchopit co nejkomplexněji.

V první části jsou prezentovány základní pojmy, se kterými se můžeme v oblasti

inkluzivního vzdělávání setkat. Věnuji se zde inkluzivní pedagogice, inkluzivní škole

a stejnojmennému vyučování. Je tu uvedeno velmi podstatné téma, a to téma speciálních

vzdělávacích potřeb. Stěžejní kapitola se zaobírá koordinátorem inkluze v zahraničí

i u nás.

Druhá část práce je založena na shrnutí evaluačních formulářů, rozhovorů

s koordinátory inkluze a anket, které vyplňovali pedagogové. Evaluační formuláře jsou

zpracovány do grafů, které sumarizují jednotlivé školy. Každý graf zobrazuje spolupráci

s jednotlivými aktéry. Z rozhovorů s koordinátory inkluze jsem vybrala nejčastější

a nejdůležitější odpovědi, které jsem doplnila konkrétní citací. Z anket jsou také vytvořeny

grafy, které nám ukazují odpovědi pedagogů na jednotlivé otázky.

Koordinátor inkluze je důležitou součástí pro spolupráci mezi školou, rodiči a jinou

institucí. Mimo jiné zajišťuje veškerou agendu týkající se žáků se SVP a pomáhá

s nákupem a užitím didaktických pomůcek.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o pozici koordinátora inkluze na českých školách

jako takové, o přínosu této pozice pro školství a jeho spolupráci s ostatními aktéry.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám inkluzí,

inkluzivním vzděláváním a právě pozicí koordinátora inkluze nejen v České republice, ale

i v zahraničí. Praktická část je zaměřena na analýzu evaluačních formulářů, které po dobu

jednoho školního roku koordinátoři inkluze ze sedmi základních škol v Plzeňském kraji

zpracovávali. Uskutečnila jsem rozhovory s jednotlivými koordinátory a poté jsem pomocí

dotazníkového šetření zjišťovala spolupráci mezi pedagogy a koordinátorem inkluze.

This diploma thesis deals with the position of the co-ordinators of inclusion in Czech

schools as such, about their contribution to education and also with their co-operation

with the other involved people. The diploma thesis is divided into two parts. In the

theoretical part I deal with inclusion, inclusive education and the position of the inclusion

co-ordinator not only in the Czech Republic but also abroad. The practical part is focused

on the analysis of the evaluation questionnaires, which for one year the co-ordinators of

inclusion from seven basic schools in the Pilsen region worked with. I conducted

interviews with individual co-ordinators, and then, through a questionnaire survey, we

identified co -operation between teachers and the inclusion co-ordinator.
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 PŘÍLOHY

I
