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Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem inkluze s využitím projektu, který
pedagogická fakulta ZČU t.č. realizovala.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autorka
vymezuje klíčové pojmy a představuje některá historická a hodnotová východiska s odkazem
na adekvátní počet zdrojů, resp. názorů. Je vesměs zřetelné, kde jde o autorský text a kde o
analýzu odb. literatury. Formulace tématu je zřetelná. Nicméně cíl, tedy co má být zjištěno,
ověřeno, zůstává poněkud nejasné. K domu doplňujeme, že cíl práce~by měl být uveden již
na začátku textu.

Ve čtvrté kapitole nalézáme stručný komentovaný popis legislativního rámce
vzdělávání žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami v ČR. Postrádáme
podrobnější a konkrétnější informaci ke školskému zákonu 82/2015 Sb. k prováděcí vyhlášce
k tomuto zákonu přímo se týkající tématu práce. Diplomatka pouze rámcově zmiňuje některé
změny (s.26).

V páté kapitole diplomantka představuje některé zkušenosti zAnglie a z Finska
v kontextu koordinátora inkluze. Pro obhajobu navrhujeme vyzdvihnout podobnosti a rozdíly
sČR.

Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. Stanovení výzkumného problému
má podobu výzkumných otázek. Na 33. je uveden cíl výzkumu. Na s, 70 v kapitole je však cÍI

poněkud modifikován oproti s. 33. Proto i závěr ne zcela odpovídá původnímu cíli tj.: ,/.ak se
začlenila pozice koordinátora .... " S. 33.

Dle stanoveného cíl výzkumné části autorka zvolila triangulační výzkumnou metodu.
Tuto volbu autorka stručně zdůvodňuje. Při obhajobě doporučujeme tuto volbu více rozvést,
tj. zdůvodnit využití kvalit. výzkumných metod a následné dotazování pomocí dotazníku (s,
33).

Výstup práce je v některých výstupech obecně využitelný pro oblast pedagogiky a
pravděpodobně bude jedním ze zdrojů pro hodnocení předmětného projektu.

Výsledky výzkumného šetření jsou obsaženy, nicméně s ohledem na stanovený cíl a
výzkumné otázky poněkud nestrukturovaně. Pro obhajobu proto navrhuj.eme, aby autorka
členila svůj výklad, resp. prezentaci výsledků členila podle výzkumných` otázek. Dále
doporučujeme představit doporučení pro teorii (tj. případný další návazný výzkum) a školní

praxi, která ze získaných zjištění a průběhu realizace výzkumného šetření vyplynula.